
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 1 / 4 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - “AA.GG., Gestione e Formazione del Personale, Organizzazione e Metodo – Settore 
“Studio, Organizzazione e Metodo” Via S. Lucia, 81 - 80132 Napoli - Bando di Gara con procedura aperta 
per l’affidamento della realizzazione del progetto: l’implementazione del sistema dei controlli interni 
dell’amministrazione Regionale ai sensi del D.Lgs. 17 marzo 1995 n. 157, come modificato dal D.Lgs. 
25 febbraio 2000, n. 65 - Importo a base d’asta euro 1.144.000,00. 

 

1) Amministrazione Aggiudicatrice: 

A.G.C. “AA.GG., Gestione e Formazione del Personale, Organizzazione e Metodo – Settore “Studio, 
Organizzazione e Metodo” Via S. Lucia, 81 - 80132 Napoli;  

Responsabile del procedimento Dr. Bartolo Costanzo; 

Tel. 081 7962177 – Fax 081 7962173;  

e-mail: settore.org@regione.campania.it” sito internet: www.regione.campania.it” 

2) Categorie di servizio e descrizione: 

Categoria 11 CPC 865, 866 come da Allegato 1 del D.lgs n.157/95; 

Il servizio, che è analiticamente descritto nel disciplinare di gara, è relativo alla realizzazione di un 
progetto per l’implementazione del sistema dei controlli interni dell’Amministrazione regionale. 

Importo a base d’asta del servizio:  

Per lo svolgimento del servizio richiesto è previsto un compenso massimo, comprensivo di ogni onere, 
imposta e tassa, con la sola esclusione dell’I.V.A ove dovuta, di euro 1.144.000,00;. 

3) Luogo di esecuzione:  

Regione Campania. 

4) Riferimenti: 

4a) Riservato ad una particolare professione: Nei termini di cui al successivo punto 14.b.2. 

4b) Riferimenti alle disposizioni legislative, regolamentari, amministrative: 

Direttive CEE 92/50 e 97/52 - D.lgs. 157/95 - D.Lgs 29/93 così come modificato dal D. Lgs. 165/01 - D. 
Lgs. 286/99 - D. Lgs. 76/00 - L.R. 20/78 - L.R. 11/91 - Disegno di legge regionale concernente: 
“Ordinamento Contabile della Regione Campania”, di riforma del dettato della L.R. 20/78 - Disegno di 
legge regionale concernente: “Ordinamento dell’Organizzazione Amministrativa e della dirigenza della 
Giunta Regionale”, di riforma del dettato della L.R. 11/91 - Delibera della Giunta Regionale n. 6682 del 
16.12.00, concernente: “Costituzione del Nucleo di Supporto per la Valutazione dei dirigenti” - Delibera 
della G.R. n. 5291 del 19.10.2001 concernente l’istituzione del Servizio “Controllo di Gestione”. 

4c) Obbligo di precisazione:  

E’ fatto obbligo di indicare il nome e le qualifiche professionali del responsabile e delle persone 
incaricate della prestazione del servizio. 

5) Offerte frazionate:  

Non ammesse. 

6) Varianti: 

Non ammesse varianti rispetto al progetto descritto nel disciplinare di gara. Non sono considerate 
varianti i servizi aggiuntivi eventualmente offerti dal concorrente.  

7) Durata del contratto o termine ultimo per il completamento del servizio:  

Le attività dovranno essere realizzate entro il 31/12/2003 e svolgersi con le cadenze temporali 
dettagliate al punto 2 del disciplinare di gara; 

L’Amministrazione si riserva di dare avvio alle attività anche nelle more di stipula del contratto. 

8) Indirizzo presso cui richiedere le informazioni e la documentazione: 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 2 / 4 
 
 

Il disciplinare e i documenti di cui al precedente punto 4b) sono disponibili sul sito internet della 
regione: www.regione.campania.it”  

9) Modalità di presentazione delle offerte: 

9a) Le offerte dovranno pervenire a pena di inammissibilità entro e non oltre le ore 13.00 del 
15.7.2002 in plico chiuso, controfirmato e sigillato, confezionato con le modalità stabilite nel disciplinare 
e recante la dicitura “Offerta per la realizzazione del progetto: l’implementazione del sistema dei 
controlli interni della amministrazione regionale”. 

9b) Le offerte vanno recapitate direttamente o trasmesse per posta o corriere all’indirizzo di cui al 
punto 1). In caso di trasmissione farà fede esclusivamente la data di ricezione. 

9c) Le offerte devono essere redatte in lingua italiana. 

10) Modalità di apertura delle offerte: 

10a) Persone autorizzate a presenziare all’apertura delle offerte: 

il rappresentate legale di ciascun offerente o un soggetto incaricato formalmente dallo stesso; 

10b) Data, ora e luogo di apertura delle offerte: 

Saranno comunicati tempestivamente tramite telegramma o fax; 

11) Cauzione: 

Le offerte dovranno essere corredate da una cauzione provvisoria pari al 3% dell’importo a base di 
gara indicato al punto 2, da prestarsi mediante polizza fidejussoria, bancaria o assicurativa 
incondizionata, con un periodo di validità di sei mesi, che escluda espressamente il beneficio della 
preventiva escussione. Nel caso di raggruppamento temporaneo la cauzione è prestata dalla mandataria. 

12) Modalità di finanziamento e pagamento: 

Le risorse finanziarie sono tratte dalla Misura 3.10 del CdP del P.O.R. Campania 2000-2006. Le 
modalità di pagamento sono indicate nel disciplinare di gara.  

13) Raggruppamenti:  

Gli offerenti che partecipano in raggruppamento temporaneo dovranno conformarsi all’art.11 del 
D.lgs 157/95 come modificato dal D.lgs 65/2000. L’offerta dovrà indicare le parti del servizio che verranno 
eseguite da ogni componente del raggruppamento. 

14) Documentazione e condizioni minime economiche e tecniche di ammissibilità: 

14 a) Idoneità alla partecipazione 

La domanda dovrà essere corredata, a pena d’esclusione e secondo le modalità descritte nel 
disciplinare, delle seguenti certificazioni o dichiarazioni esenti da bollo con sottoscrizione non autenticata 
da parte del legale rappresentante, e con allegata fotocopia leggibile di un valido documento di 
riconoscimento del firmatario, rese ai sensi degli artt. 2, 4 e 26 della legge 4 gennaio 1968 n. 15, secondo 
le modifiche apportate dalla legge 127/98 e dalla legge 191/98: 

a1) dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art.12 del D.lgs 
157/95 e s.m.i., nonchè dalla normativa antimafia di cui all’art.7, comma 9, della legge n.55/90 e s.m.i.; 

a2) certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. ove previsto o atto o dichiarazione equivalente, nel caso di 
concorrenti non soggetti a tale iscrizione o residenti in altri Stati della U.E.; 

a3) autocertificazione avente ad oggetto il nominativo del legale rappresentante e l’idoneità dei suoi 
poteri alla sottoscrizione degli atti di gara; 

a4) dichiarazione con la quale il titolare o il legale rappresentante - facendo espresso riferimento al 
servizio oggetto dell’appalto: 

- attesta di non trovarsi, con altri concorrenti alla gara, in una situazione di controllo o di 
collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile; 

- attesta di non partecipare alla gara in più di una associazione temporanea o consorzio di concorrenti 
e neppure in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara in associazione o consorzio; 

a5) dichiarazione con la quale il titolare o il legale rappresentante attesta di essere in regola con le 
norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (art.17 della legge 12 marzo 1999 n.68) o in 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 3 / 4 
 
 

alternativa, che il concorrente non è tenuto al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili; 

a6) qualora il concorrente abbia almeno 15 dipendenti certificazione rilasciata dal Servizio all’Impiego 
della Provincia competente per il territorio nel quale il concorrente ha la sede legale dalla quale risulti 
l’ottemperanza alle norme di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili 
“. Tale certificazione non è sostituibile da di chiarazione . 

a7) dichiarazione di impegno al rispetto della disciplina prevista dall’art.11, del Dlgs.n.157/95 con 
indicazione del capogruppo; 

14 b) Capacità tecnica e professionale: 

b1) dichiarazione autentica del legale rappresentante, o dichiarazione idonea equivalente secondo la 
legislazione dello Stato di appartenenza per i concorrenti non residenti in Italia, che il soggetto 
richiedente ha svolto o ha in corso di svolgimento - con riferimento al periodo 1999-2001 e con 
affidamento diretto – almeno 3 incarichi inerenti attività assimilabili a quelle di cui al presente bando, per 
un importo complessivo non inferiore a 1,8 MEURO, commissionate dalla Commissione UE, da 
Amministrazioni pubbliche nazionali, da Regioni o Province autonome, da Amministrazioni provinciali, da 
Comuni Capoluogo di regione nonché da equivalenti Amministrazioni pubbliche di altri Stati facenti parte 
dell’Unione Europea; per attività assimilabili dovranno intendersi quelle di consulenza ed assistenza per la 
progettazione e l’implementazione di sistemi di controllo interno. 

b2) dichiarazione di messa a disposizione di un gruppo di lavoro così composto: 

- Un Direttore di Progetto con dieci o più anni di esperienza nei servizi assimilabili di cui al 
precedente punto b1); 

- Almeno tre esperti con cinque o più anni di esperienza nei servizi assimilabili di cui al precedente 
punto b1); 

- Almeno cinque esperti con tre o più anni di esperienza nei servizi assimilabili di cui al precedente 
punto b1); 

La dichiarazione dovrà prevedere per le professionalità sopra indicate, le disponibilità minime di 
seguito indicate: 

 

Coordinatore 

Almeno 4 giornate al mese di presenza presso 
l’Amministrazione regionale per tutto il 
periodo del servizio (per un totale non 
inferiore alle 70 giornate complessive) 

Esperti con cinque o più anni di esperienza 
(tipologie di cui al precedente punto 2. 

Almeno 600 giornate complessive di impegno 

Esperti con tre o più anni di esperienza (tipologia di 
cui al precedente punto 3. 

Almeno 900 giornate complessive di impegno 

 

Andranno altresì allegati in aggiunta i curricula dei componenti il gruppo di lavoro, che non 
potranno occupare più di 2 facciate formato A4, con non più di 40 righe per facciata, con corpo 
indicativo minimo dei caratteri 12 (Times New Roman). 

b3) di aver preso esatta cognizione della natura dei servizi richiesti e di aver esaminato in ogni sua 
parte il presente bando ed il disciplinare allegato, e di accettare senza riserve tutti i termini, le 
condizioni e le prescrizioni in esso contenute. In caso di raggruppamento tale dichiarazione dovrà essere 
presentata da ciascun componente; 

14 c) Capacità economica e finanziaria: 

c1) idonee referenze bancarie rilasciate da almeno 1 primario istituto di credito attestanti la 
consistenza economica dell’offerente o comprovata copertura assicurativa contro i rischi professionali e/o 
d’impresa; 

15) Vincolo alla propria offerta:  



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 4 / 4 
 
 

180 giorni dal temine di cui al punto 9a; 

16) Criteri di aggiudicazione dell’appalto:  

La selezione delle domande e l’individuazione dell’aggiudicatario sarà effettuata considerando 
l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
157/95. Non sono ammesse offerte economiche in aumento. 

Gli elementi di valutazione in ordine decrescente di importanza sono: 

- qualità dell’offerta (max 80 punti da attribuirsi con i criteri stabiliti nel disciplinare); 

- offerta economica (max 20 punti da attribuirsi con i criteri stabiliti nel disciplinare). 

17) Altre informazioni: 

L’Amministrazione si riserva di aggiudicare il servizio anche nel caso di presentazione di una sola 
offerta, purché la stessa risulti idonea a seguito del processo di valutazione descritto nel disciplinare di 
gara; 

L’Amministrazione procederà alla verifica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art.25 del 
D.lsg n.157/95 e s.m.i.. 

18) Avviso di preinformazione:  

non è stato pubblicato. 

19) Data di invio del bando alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità europee:  20 maggio 2002. 

20) Data di ricezione del bando da parte dell’ufficio pubblicazioni ufficiali della Comunità 
europea: 20 maggio 2002. 
 

 


